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Hyrje

Aktiviteti,oserena Fumitureso'sh.p.heshtd i vendosurne Vlore, Qender-Vlore, Hoshtime. Kjo

shoqeri eshte regjistmar ne Qendrenl(onrbetare te Regf istrimit per Eksport import dhe tregtirni

me shnmice e pakice t6 mallrave industriale, ushqimore, makitreri, hapje linjash te ndryshme te

prodhimit, aktivitet brenda dhe jashte vendit, prodhim tregtim mobiljesh, materiale dhe

konstruksion drnsore me pakice e shumic6, etj.Ofrir-ni i zgidhjeve nd fushen e teknologiise se

informacionit, ndertim dhe implementim td sistemeve IT per menaxhimin e kompanive td vogla,

te mesme, te medha si dhe organizatave dhe institucioneve publike dhe jopublike. Ofrimin e

sherbimeve te ndryshme IT, rnbeshtetie IT. Shertime riparimi dhe mirembajtje ne teffen per

pajisje te teknologjise se informacionit. Dizenjim clhe ndertirn dhe instalim i sistemeve td

komunikirnit ne gjete. Tregtim import/ eksport t€ sistemeve elektronike dhe pajisjeve ne fushen e

teknologjise se infonnacionit me NR N IPT: K66502203U. Aktiviteti ushtrohet ne nj€ godin€ me

sipelfaqe shesh ndertimi 1564m2.

Subjekti "serena Fumitures" sh.p.k ushtron aktivitetin e tij ne adresen : Vlord, Qender-Vlore,
Hoshtime, Zonakadastrale 283 8, pasuria 1212
prona eshte pajisgr me dokumentacionin e duhur e cila ploteson kushtet teknike dhe hapsirat e

nevojshme per ushtrimin e aktivitetit.

Te dhenat e prones sipas certifikates se regiistrimit:

Zont kudastrule Nr.2838, Numi)r pusurie 120/5. Volumi 5, Faqe 183, Lloii i pasuris|

Truollii, Sipdrfuqe Totsle 8440.00 m2 nE pron\si t[ Shoqiiris7 "serenu Furnitures" slr.p.lc

eellimi i aktivitetit ka clene dhe rnbetet permbushja e kerkesave te cilesise dhe per kete

u'i.tirrit.ti ldjek dhe zbaton me rigorozitet menaxhimin e cilesise ne te githa hallkat e saj.

Shoqeria Serena Fumitures sh.p.k e ushtron l(ete aktivitet prej disa vitesh dhe esht€ pajisur me t e

giithe dokumentacionin perkaies per ushtrimin e ketij aktiviteti. Aktiviteti zhvillohet ne nje

i"mUient te pershtatshern (icapanon) per kete aktivitet duke mos krijuar keshtu d eme apo efekte

negative te ndryshme ne mjedisin pereth.

S'bjekti ,,Serena Fumitures" sh.p.k per ushtrimin e ketij aktiviteti disponon leje Mjedisi te

tipit C rne te dhenat e m€Poshtrne:

Akt  Mirat im Leje T ip i  C:  PN-9514-10-2019,Nr. ,723 Ptot ,  V lore date 08.10.2019,  Nr . i

Identifil<in-rit te Lejes. 196

Sqarim

Baztar nd shtojcat I dhe II te Ugjit Nr.10440, date 07.07.2011 "Per Vleresimin e Ndikimit ne

Mjedis,', ky aktivitet nuk p€rfshihet ne listen e aktivteteve te cilat duhet ti nenshtrohen procedurds

paraprake ose td thellr"rar te Vleresin-rit te Ndikimit ne Mjedis, si rrjedhoje ky aktivitet mund te

aplikoje vetem per pajisjen me leje mjedisore t€ tipit B sipas shtojces nr.l te ligiit nr' 10448, d ate

14.07.2011 "PerLejet e Mjedisit", i ndryshuar'

I(y raport hartoliet per te infonnuar publikun dhe institucionet e mbrojtjes se mjedisit mbi

ndikimet ne mjedis te aktivitetit.

A. QELLIMI I PROJEKTIT
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.\xtivrtcti zhvillohet ne nje ambient td pdrshtatshdrn duke mos krijuar kdshtu ddrne apo efekte
ncgative tE ndry'shme penethGjithashtu ne kete ambient bejne pjese edhe hapsirat per levizjen
e rnjeteve, njdrzdve, dhe siperfaqet e gjelb€ra.

Trlalli ne te cilen ushtrohet aktiviteti nciodhet ne r1e teffen te rrafshet. Prona karakterizohet
nga nje sipdrfacle unifonle ku efekti i erozionit nuk eshte i ndjeshem

Zona €shte e perzgjedhur per ushtrimin e ketrj aktiviteti eshte e pershtatshme per kete lloj
aktiviteti duke patur perparesit si:

Fumizim me uje;
Fumizim rne energji elektrike;
Leli tesi ne aksesirn r lga automjetet

l-shti kompietuar me elementet e sherbimevedhe te sigurise p€r personelin dhe

c ci.c'si puninresir si p€r anrbiuetin e brendshem ashtu edhe te jashtern, eshte
l::.' h'ashkohore arnbjenti si jashte eclhe brenda duke p€rfshire sip€rfaqe te
. : : :  l r i :  autouic tc t .  godinE sh€rb i rnesh per  pLrnonjes i te .
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,:.::..r:ir-Lrkrura nc zon6n e ushtrimit te aktivitetit eshte e gatshme kr"r perfshilien: infrastrttktura

nlrgore. nleti i fumizimit me uje te pijshem, njeti i furnzimit me energji elektrike, njeti i

kanalizimeve te ujelave td zeza.

te shoqeruara me koordinatat
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Koordinatat e objektit jepen me poshte sipas hartes:

Siste mi koo rd inativ: Gauss -Kru ger zone 4 (20 07)

5

Sistemi ko ordinativ: I(RGJSH (20 07')

I Na= t :uu,",  X- t :  r  V .

I 455469.000 4490291.406
2 455468.r60 44902ss.286
a
J 455516.140 4490254.306
4 455516.600 4490290.426

Nr X :.Y
I 4370887.0s 1 4491408.0s6
2 4370885.939 449t37t.800
J 4370934.5r2 4491370.128
4 4370935.062 449t406.251



C. PIIRSHKRIMI I SKEMES TEKNOLOGJIKB

Subjekti Serena Furnitures sh.p.k, me aktivitet perpunim tregtim te ldndes drusore, prodhon

ne nje fushe te gjere tregu sipas kushteve te kerkuara. Firma sjelle per tregun nje

shumllojshmeri te perpunimit td dnrrit sipas interesit t€ kerkuar.

Ne kete subjekt jane te pundsuar aktualisht 48 punonjes ,td cilat jane te trajnuar dhe me

eksperiencd n€ kryerjen e proceseve te punes.

Ne kgtg godine jan€ te vendosurat te gjithe makinerit qe nevojiten per p€rpunim, si me poshte

. Makinerite dhe pajisjet q€ perdoren

. Sharre horisontale per prerjen e mdf mel dhe drurit

. Makina me kontroll numerik per perpunimin e mdf dhemel
o Makina me kontroll numerik per perpunimin e xhamit dhe aluminit
. Makineri bordimi per bordimin e melaminave.

SEKTORET E PUNES

Sektori i prerjes

. Sharre horizontale automatike

Sektori i punimit tE mdf mel drurit dhe xhamit

. Makine me kontroll numerik 3-5 akse

. Makineri bordimi tenie

Sektori i montimit

. Vegla pune per asemblimin e mobiljeve

Sektori i Lyerjes

o Dhome ly.eje e pajisur me ujvare dhe aspirator tavanor

o Pompa lyerje
. Makineri zmerilimi

Sektori i magazinimit

o Magazina e nrbajtjes se aksesoreve dhe materialeve te para

Sektori i mir6mbajtjes

Ne kete aktivitet sektoret perfshijne makinerite e subjektit ku pertejne dhe procesin kyc te

aktivietit. Ne kete sektor€ cdo gje eshte e mirembajtur me standartet e duhura dhe me nj€

rdndesi td vecant€ pasi ketu jane makinerite kyce te aktivitetit.

6



Hf lnbrpf q|fnfia r lrgrtn c prcrdi:*s sn:i p:r-:-: s -cncer r€ pare
J fif c Fr tt -r c FF rc cilr erri :c rih':- s{:: :rc nakrncrire e
------

H lll= d l tflr b rrota prr bc+c Lto sr rrrdr*r-.r cdhc c kirtieses
f n;-+-qnc lpe bbFa r rr'lftnn€ e znrnlirrur. m€ pas
t-c||lFFdt.lr.

Hf ltfil- qr IFF fdct rilryra nc rcpann e npntimit dhe amballazhimit
b tk ;rit& rdch tct rl*rrr fnrl

Ilrctnh d rh rtuiti bctrri jan€ procese tE pavaruara nga sektori i p€rpunimit t€ drurit
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mininrale t€ l€ndEs s€ par€.

r ̂ -*"
{t"J

I
I

l'trn

I
I

n*J

|,m
I

. J--r

t

t .

i :

< ? r >

7

@
ifilt

B
fiul

*
els

@l

tr
@
€m

I --r



! r
, 1: ]
l l r
, l
i
i

i
' I

I

: - -

D.INSTALIMI DHE AKTIVITETET B TIJ
('Veprimtarit6 e l6nd€s sd drurit", 'oProdhimi i mobiljeve"

ID.7.10 b. "Pe1eg rasteve te permendura ne kategori te tjera te kesaj Shtojce, prodhimi i

produkteve te pertera teresisht apo kryesisht nga druri n.q.s. veprirntaria perfshin: sharrimin,

,hpi*in, ferftimin me rdrd, gdliendjen, tomimin, zdrukthimin, kujdesin ose trajtimin kimik te

drurit"
ID.ll.l "Prodhim i mobilieve, n.q.s. nuk jane pdrmendur diku tjeter ne kete shtojcd."

E. LENDET E PARA DHE ATO NDIHMESE, SUBSTANCAT E TJERA DHE

ENERGJIA E PERDORUR OSE E GJENERUAR NGA INSTALIMI

LEnda e par6

Sgbjekti perdor si lende te pare pllakat e melamines, entiefit, drurit, fibres dhe multidrates.

Subjekti furnizohet me lende drusore sipas kerkesave teknologiike te prodhimit por dhe te
kerkesave td porositesve,
Lendet ndihmese qe perdoren ne subjektt jane vidat, aksesord mobilerie si dhe ngjiteset te nje

cilesie mjafte te mire te cilat vijne te importuara jashte, per bojatisen e produkteve pdrdoren

bojera me baze uji.

Energjia elektrike sigurohet nga njeti i zones per venien ne funksion te veprimtarise si dhe

per ndricim. Aktualisht njeti i shpemdarjes se eneryjise elektrike eshte ne giendjg mjaf! 19
mire dhe kuadri elektrik einte i plotesuar.sasia e energjise e konsumuar ne muaj eshte 24900

kwh.
Fumizimi me uje sigurohet nga linja qendrore e zones, I(y uje sherben n€ raste emergience ne
raste ziani .

F. BURIMET E SHKARKIMEVE NGA INSTALIMI

Shkarkimet kryesore ne ajer - Karakteristil<at e shkarkimeve (nje faqe per gdo pike shkarkimi)

Nr. References se pikes se shkartimit A 1

Burimi i slikarkimit Gjate prerjes tne sharre ne objektin e
veprimtarise

Pershkrimi Grimca

i(oordinatat: (GAUS KRUGE:
T942 GK ZONE 4) X:4370911.853 Y:4491312.486

Infonnacion mbi oxhakun

Diarnetri

Lartesia nga toka(m)

Per grumbullimin e grimcave jane te
vendosuar aspiratoret te cilet bejn€ te
mundur largimin e ketyre grimcave qe
dalin gjate perpunimit te denasave.
Aspirimi behet ne menyre qe grimcat te
shkarkojne ne ambientin jashte ambientit
te punes te sisternuar keto aspirime me
tubat perkatese qe bejne te mundtrr qe
jashte te behet shkarkimi sa md lart€ qe
ndikimi iashte te iete ne nivele te uleta,
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Shkarkimet e zhurmds - Permbledhie e listes se burimeve te shkarkimit te zhunnds

: \ : - : : t :  : . i

Venclncodh-ia e pikEs s€ sl :karkrr:r i :
r r ic ' t in e kan: i l iz i r t :eve

Koordinatat (per efekt te vlerdsirni t
t c  nd ik in i i t )

X: -11 -0925 .2 -15

Y.4492146.463

Emri i  kornpanise e ci la rnenaxl ion
sistenrin e grumbul l i rni t  te uj€rave
tel ndofura Uiesiedhes Kanal iz ime

A eshte sisterni  i  kanal iz imeve i
l idhur r le nje inrpiant t raj t imi?

J o

Emri i mjedisit perfr.rndimtar ujor
prites te ujerave te ndofura uga
njeti i kanalizimit (estuar, lurne
ose mjedis deter ujor pr i tds dhe
ndikirni  ne te i  c i l i  duhet
kontrolluar)

Rriet i  i  kanal iz i r r reve te zol tds

Bur imi  i
shkarkimit

Nr.  Ref.  i
p ik6s  sd

shkark imi t

I(oordinatat
sipas sistemit

GAUS KRUGE:
1942_GK_ZONTE

4

Nr. Ref. i
paj is jes qe
g jeneron

ndot je
aklustike

Presioni
akusfikt
(dBA)

duke ju
referuar
dista ncds

Periudha e
shkarkimit

{  G j a t d  p r o c e s i t l  X : 1 3 7 0 9 1  1 . 8 5 3
l . , jpu : : l i s  ]  t ' :++q 1-1- : . -+36

P r i i s i e t  e
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^ i r . l  , r - r . o  r r p
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66 .4 -5  5 .8
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Ne kete zone jane te perqendruara nje numer i konsiderueshern i subjekteve qe operojne nd

fgshen e prodhimin e mobiljeve, riparimin e mjeteve, restoranteve, fabrikave te vajit

,tregtirnin e pllakave etj.

H. IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVB NE MJEDIS DHE MASAT PTR
MINIMIZIMIN E TYRE

Ivljedisi 6shte gjithmon i prekur nga veprimtaritd e ndryshme qd ushtrohen nd td, por ndikimi mund te
jete i ndryshem, kjo eshte e lidhur ngushte me vete llojin e veprimtarise e cila mund te kete
impakt te drejtperdrejte, te terthorte, te rendesishem apo mesatar i pranueshem.

Nje nga objektivat e ketij raporti eshte identifikilni i ndikimeve te mundshme qe mund te
shkaktohen ne mjedis nga ky aktivitet ne teresi. Identifikimi i ndikimeve td tnundshme ne

mjedisin e k€saj zone do te vleresohen ne njeren prelfazave kryesore; fazae operimit, pasi

aktiviteti eshte ekzistues dhe ndikimi ne mjedis do te jete vetem gjate ushtrimit te aktivitetit.
Nuk marrin dn konsiderate fazen pas perfundimit te veprimtarise pasi ky aktivitet do te
vazhdoj i tille dhe pas shume kohesh. Disa prej ndikimeve kryesore qe jane vlerdsuar si td
mundshmd jane paraqitur si m€ poshte.

Efektet e mundshme nga aktiviteti qe ushtrohet do te vleresohen ne menyre te pergfithshme
ne kerkesen per leje mjedisi Tipi B. Megjithatd, shumd nga efektet e mundshme mund td
identifikohen per arsye td eksperiences nga nen-projektet e projektet e meparshme ne kete
fushe.

Impakti nd mjedis nga menaxhirni i tii

Ne vijim do te paraqesim nje permbledhje te efekteve negative mbi mjedisin te cilat lidhen
me aktivitetin e perpunimit te lendes drusore dhe prodhimit te mobiljeve , giate fazes
operative se bashku me rekomandimet mbi menaxhirnin e tyre.

Rekomandimet p6r zbutjen e ndikimeve

Cildsia e ajrit/Rritja e emetimeve nii aitr

Perdorimi i mjeteve mbrojtese pdr frymemarrjen, mask€, etj.

Duke qene nje arnbient i mbyllur shmangen mund€site e perhapjes se ajrit te ndotur nE
ambientet e tjera te punes. Ambientet ne teresi jane te pajisura me aspirator per nxjerrjen
jashte te ajrit dhe per futjen brenda te nje sasie te ajit nga jashte. Ambienti i punes pastrohet
shpeshe me uj€, gje e cila shmang ngritjen e pluhrave apo ndotjen e metejshme td ajrit duke e
lene ate ne nivele minimale

Zlturne qt/ Rritje e nivelit tE zhurmave

Punonjesite jane te pajsiura me tapa veshesh per te shmangur nivelin e zhurmave nd organet
shqisore dhe jane te pajisur me veshje t6 tille per tu rnbrojtur njekohesisht edhe nga pluhurat,
d€mtimete syve, veshdve, etj.

Sistemi i drenazltimit

Mirernbajtja e sistemit te drenazhimit te ujerave te shiut nga pastrimi peryjate gjatesise se
siperfaqes se aktivitetit.

Mbetiet/Shtim i mbetjeve urbsne nga uktiviteti human i punoniiisve qE do tii operojn| ni)
akrtvitet

Mbetjet e ngurta qe gjenerohen jane mbetjet drusore si rrjedhoje e perpunimit te drurit dhe
mbetjet e ngurta urbane nga aktiviteti jet€sor i stafit td shoq€rise. Mbetjet e ngurta drusore si
njedhoje e menaxhimit te peryunimit te drurit menaxhohen nga ana e shoqerise duke u

1 0
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Tran+onimi pcritd* i tlre r rcnddepoarrmn rn€ te aGrt t€ caktuar nga n;esia vendore:

To*a/PHorini i TokZs-

Kryerja e aktivitetit brenda sip€rfaqes s€ k€rkuar p€r zhvillimin e aktivitetit.'Respektimi i
kushteve teknike dhe standarteve.

Trafiku rrugor/ Rritje efluksit tE qarkullimit tE autonjeteve

L€vizshm€ria do te studiohet te kryhet nd oraret ku shmanget piku i trafikut. Mjetet e
transportit do te levizin brenda nornave te lejuara te shpejtesisd, referuar Kodit Shqipetar
Rrugor.

I.TEKNOLOGJIA DHE TEKNIKA TE TJERA TT, PROPOZUARA PER
PARANDALIMIN E SHKARKIMEVE OSE, KUR KJO NUK TSHTE E MUNDUR,
PiiR PAKIISTNNIN E SHKARKIMEVE NGA INSTALIMI, VECANARISHT DUKE
ZBATUAR TEKNIKAT ME Tii NTIRA Tii DISPONUESHME;
Masat e propozuara per mbrojtjen e mjedisit nga secili ndikim negative.

Rekomandime piir zbutien e ndikimeve
Toka

P0rdorimi i tok6s Krye{a e aktivitetit brenda koordinatave t€
dhdna nd relacion.
Respektimi i kushteve teknike dhe
standarteve.

Erozioni
Mbrojtja nga erozioni Pastrimi periodik i njetit te drenazhimit

ujerave te shiut dhe uj0rave t€ pastrimit.
Mbjellja e fidaneve peneth perimetrit
objektit nd perdorim, me qellirn mbrojtjen
komoakt€sise se tokes.

te

te
e

Biodiverisiteti
Vegietacioni
D€mtim potencial i
vesietacionit

Mbjellja e fidan€ve te rinj, pergjate mrges qe
b€n t€ mundurhyq'en p€r ne objekt.

Cil€sia e airit
Rritja e emetimeve nE aj€r nga proceset Procesi i p€rpunimit te drurit kryhet vetdm n€

ambientin e brendshern t€ aktivitetit.
Perdorimi i ntjeteve mbrojt6se per
frymemarrjen, mask6, etj.
Duke qen€ nje ambient i mbyllur shmansen
mundesit€ e perhapjes sd ajrit t€ ndotur nE
ambientet e tjera te punes. Anrbientet ne
t€resi jane te pajisura me aspirator fi'r
nxjenjen jashte te ajrit dhe pdr futren hrcnda
te nje sasie t€ ajrit n_ea jashtO. .{mbientr r
ounds Dastrohet shneshd me uii- sii e crla
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shmang ngritjen e pluhrave apo ndotjen e
metejshme te ajrit duke e lene ate ne nivele
minimale

Sistemi i drenazhimit
Sistemi i drenazhimit Mirembajtja e sistemit te drenazhimit te

ujerave te shiut dhe te ujerave te pastrimit
pergjate gjithe gjat€sise se objektit, bashkimi
i tyre ne nje pusete dekantimi te perbashket
dhe rne pas shkarkimi ne rrjetin e
kanalizimeve td zonds.

Mbetiet
Shtim i mbetjeve Mbetjet e ngurta q€ gjenerohen jane mbetjet

drusore si rrjedhoje e perpunimit te drurit dhe
mbetjet e ngurta urbane nga aktiviteti jetesor
i stafit te shoqerise. Mbetjet e ngurta drusore
si njedhoj€ e menaxhimit te perpunirnit te
drurit menaxhohen nga ana e shoqeris€ duke
u perpunuar dhe duke i shitur si lende
djegdse, ndersa mbetjet e ngufia urbane
depozitohen ne koshat e vendosura nga
Bashkia. Pdrvec ketyre lloj mbetjesh ne kete
aktivitet nuk ka rnbetje te tjera.
Vendosja e kontenier6ve brenda dhe jashte
objektit, diferencimi i mbetjeve sipas
fraksioneve te gjeneruar;
Transportimi periodik i tyre ne
venddepozitimin me te afert te caktuar nga
njesia vendore;

Zhurmat
Rritja e nivelit tE zhurmave Punonjesit€ jane te pajsiura me tapa veshesh

per te shmangur nivelin e zhutmave ne
organet shqisore dhe jane te pajisur me
vestrje te ti[e per tu mbrojtur njekohesisht
edhe nga pluhurat, demtimete syve, veshdve,
etj.

Trafiku rrugor
Trafiku rrugor Levizshmeria do t€ studjohet te kryhet n€

oraret ku shmanget piku i trafikut. Mjetet e
transportit do te levizin brenda normave td
lejuara te shpjetesise, refentar I(odit
Shqinetar Rrusor.

. Ndjekjen e glithe k€rkesave ligjore per venien ne ftrnksion te aktivitetit duke rnbajtur
parasysh kufizimet dhe detyrimet kundrejt shtetit dhe paleve td treta.

. Nga ky aktivitet nuk parashikohen td kete ndikime ne ndryshirnin e habitateve.
o Mbjetjet e gjeneruar nga punonjesite do te grumbullohen nd konteniere te vecante.
I(ontenieret do te zbrasen negullisht dhe mbetjet do te hidhen ne vendin e percaktuar nga
Njesia Vendore per mbetjet urbane.

1 2



a sigurirnit teknik ni pr.rnJ si dhc pe;rsjcs sri
tc r:rhroittr. 's nd rrund.

Pr t  mt t tpcr  r tkomandimct  pdr  t i  parandaluar  dhe kontro l luar  r rez ikun e ndot jcs
p i r f sh i j n t :

r lu1-. ' : . ' -- l  ' - : i : : : :c lc S:;-.: : : lbui lohcn. transpofiohcn dhe depozitohcn nd orarc-t r- cakturra
: . = :  \ - ' c s : :  \ - c : t i j c r l

Tc i1:r- ' t  r i .- 'sulhnli  i  tc-mtorit  nd pdrputhje ne kondicionet urbane t€ p€rcaktuara.
Shoqdna t0 operoj€ ne perputhje t€ plote me nomrat qe jane nd fuqi, dhe te ktyeje
ntonitorimc td vazhdueshrne td treguesve mjedisor te trysnise ne mjedis.

. Tc instalohen dhe te respektohen sinjalistikat e trafikut te cilat do te rninimizonin
imaktin p€r aksidente td mundshme.

. Td respektoje te gjitha kushtet dhe masat qe do td vendosen nga AKM-ja dhe
Ministria e Mjedisit.

Nga vleresimet e m€siperme, shkarkimet e pritshme ne mjedis jane te ulta dhe nuk perbejne
problem serioz p€r mjedisin. Megjithate p€rparesite qe ka ky aktivitet, duhet te tregohet
kujdes nd menaxhimin dhe mbajtjen ndn kontroll te kushteve teknike per t€ minimizuar
humbiet aksidentale ose shkarkimet.

Masat qd duhen konksideruar pdr t€ minimizuar ndikimin nd mjedis jan€ :

o Parandalimi i shkarkin,it te gazeve te demshme ne mjedis.
. Te zbatohet projekti i mbrojtjes nga zjam ne menyre qe te perballoj siperfaqen nd

rastet e avarive te ndryshme.
. Punonjdsit te jene te trajnuar paraprakislit dhe te jene vazhdimisht ne mbikqyrjen e

drejtuesit teknik gjate proceseve td punds. Punimet e mir€mbajtjes te kryhen ne
perputhje me kushtet teknike te punes.

. Te rnirembahet brezi i perneve peryiate murit nethues te pronds, ne rnenyre qe te
reduktoj inipaktin ne peisazh.

J. ALTERNATIVEN Nii I,IDHJE ME ZGJEDHJEN E VENDIT Tii INSTALIMIT
DHE TEKNOLOGJINE E PERDORUR

Shoqeria "Serena Fumitules" sh.p.k disponon certifikaten e prondsise per plondn ku
zl-rr,illohet veprimtaria e cila eshte e pozicionual ne Vlore, Qender-V1ore. Hoshtirne. Zona
kadastralc 2838. pasuria 1212.

TC dhinat e prones sipas cert i f ikates se regjistr irnit :
Ztrni kadastrale.\7?8J8. ^\ 'umdr pasurie 120/5. l 'olumi 5, Iaqc 1,9-1, Lhr, i i  ipttsrtr ir i ;
Trutlli;. Sipi;rfoqc Totale S1-10.00 nr: nt prondsi tii Shoqi:risi; "Scrt,nu Furrtitur,'t " .ir.r'.4
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Shoqeria mbetjet e ngurta qe dalin nga procesi teknologjik si derrasat apo mbetle te tjera

dnrsore i p€rdore si bilrim lende djegJse per kaldajen qe eshte ne brendesi te ambienteve td

punes. Mbetjet si PVC, mbetje -"tuliL., iuba plastik,letra, filtra, kova metalil<e (kova boje)

111.rt"n nga individe te cilet I shesin nd kompanite qe i ricikojne ato. Kompania duke par€

gamen e [jere te mbetjeve te ngurta qe gjeneron t? nje pofitik te veten per diferencimin e tyre

iebaze dnatyres (dirsore, -Etutlt., leter etj). I(eto rnbetje grumbullohen ne fund te dites

nga ana e punetoreve te cilet punojne n€ repartin e prodhimit. Ato ddrgohen ne vendet e

percaktuara nga vete kompania, jashte repartit te prodhimit'

L. MASA Tii TJERA TI PLANIFIKUARA NT PENPUTHJE ME PARIMET E

P||RGJITHSHME qii RREGULLOJNE DETYRIMET THEMELORE TE

OPERATORIT;

Programi i P6rmirdsimit td Procesit td Pun6s

per plotesimin e kerkesave te klienteve, nitjen e cilesisd se sherbimit te ofnrar, rritjen e

*uruu. te sigurise gjate procesit te operimit ne perpunimin e durit, rnbrojtjen nga pluhurat,

zhurmat etj, rnbrojdln . .hend.tit te punonjesve dhe komunitetit td zones perreth, rne qellim

f.ty.ror .'MU-.;ti." e Mjedisit", reduktimin e sasise sd emetuar te pluhrave ne mjedis,

perdorinrin e energjise ne menyre eficente duke menduar per gjeneratat e brezave pasardhes,

subjekti ,,Serena turnitures'; sh.p.k ka hartuar "Programin e Permisimit te Operimit te

Proceseve Teknike td Pune!s", sipas tennave te meposhtme.

programi i permisimit te operirnit mbdshtetet ne keto parime te zbatueshme

Cfard Masat Kush i zbaton

Parandalim -Perzgjedhja dhe trajnimi i
personelit per menyren e
veprimit glat€ perdorimit te
teknologiise

-Zbatimi ngoroz i sigurimit
teknil< gjate pun€s dhe
nderprerjes se ndonje rast
avarie te mundshme.

-Montirni i te giithe
aparaturave sinjalizuese te
sigurise dhe rrjetit elektrik.

-Pajisjet dhe aparaturat do te
mbahen gjithmone te
fikura,kur nuk ka procese te
operimit nga aktiviteti i
perpunimit te drurit.

-Mbajtja e pajisjeve te
nevojshme nga punonjesite
per operimin e punes si
doreza,kdpuce, syze per
mbrojtjen e syve, rnaskd
kundra pluhrave, eiate eiithe

Investitori

Drejtuesi Teknik

Punonjesit
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bes dhc pcevc qc
rhrftb brcodroqiclri-

ffilliri dhc
qcthi i dcrjerrc la
qrrte rlt-G odo ditE ni
fud ta eroc.si t€ Fmas n€
kdcnira e ttadcn nga
Njabb Vcodore.
-Tesimi paraprak i giith€
teknologiis€ (instalimeve)
dhe rrjetit eleltrik
-Monitorimi periodik i
parametrave mjedisore dhe
regiistrimi i t€ dh€nave ne
regjistrin e shoq€ris€.

Kontroll -Kontroll i automatizuar i t€
giithe lnjds se instalimit,
nepermjet
inxhinierike.

programeve

-Pastrimi i sheshit ku
zhvillohet aktiviteti.

-V€zhgimi i vazhduesh€m i
te glithe teknologjisd dhe
instalimeve te projektit.

-Diferencimi i mbetjeve sipas
rrymave specifike qe
gjenrohen nga aktiviteti i
pdrditsh€m i punonjesve nd
territorin brenda dhe jashte
objektit ku ndodhet
instalimi.

-Monitorimi periodik i
parametrave mjedisore dhe
regiistrimi i te dhenave n€
regjistrikrnin e shoqerise.

-Sigurimi i te gjithe pajiseve
te nevojshme p€r riparimin,
pastrimin dhe nd€rhy{en n€
rast emergiencash.

-Trajnimi periodik i
punonjwe dhe njohja me
planin e ndihnr€s se shpejte
dbe phnin e p€rballimit tE
cmergtemvc tEndryshnE

Investitori

Drejtuesi Teknik

Punonjesit

xcayti - Ripqimi i nqjcbcrshenr i Pcrsoocli dbc



defekteve dhe avarive
teknologjike.

Mobilizimi i menjehershem
i stafit dhe mjeteve te fiksjes
s€ zjarit.

Sh€rbimi i pajisjeve nga
eksperte td licensuar.

Zvendesimi i
menjehershem te pjeseve te
pajisjeve dhe mjeteve te
punes nd rastet e avarive te
mundshme.

Rigjenerimi i ambjentit t€
demtuar.

Ne rastet e avarive te
ndryshme do te njoftohet i
gjithe stafi i punonjesve dhe
klientet e gjendur aty me
qellim sigurimin e jetes se
tyre dhe nderhyrjen per
sigurimin e automjeteve dhe
pajisjet kryesore.

Organet Shteterore te
Soecializuara

Administrim Perdorimi dhe ruajtja me
peryjegiesi i te g1ithe, zonds,
instalimeve, infratrukturds,
dhe mjeteve te pershkruara
rnd sioir.

Masat qE subjekti duhet td marrd pdr shmangien apo reduktimin e shkarkimeve nga
instal imi jan6:

o Te kujdeset pdr r-nbardvajtjen e aktivitetit, si dhe punonjesite qe punojnd ndn
mbil<eqyrjen e drejtuesit teknil<.
Te rehabilitohen ambjentet e jashtme te aktivitetit per nje mjedis te paster dhe sa me
estetik.
Te rnirembahen mjediset e gjelberuara nd menyre te perhershrne dhe te mbillen edhe
bime dekorative autoktone nd kushte artificiale per te rritur koeficentin e gjelberimit.

Te behet nethimi i objektit dhe i linjes se impiantit te prodhimit dhe te vendosen tabela
paralajrneruese per rreziqet per kalimtaret dhe punonjesite.
Te vendosen kontenier per rnbajtjen paster te ambjenteve nga mbetjet urbane p€r
numrin e punonjesve.
Investitori te respektoje detyrimet e vendosura ne Lejen Ivljedisore qe do te miratohen
nga AKM.
Subjekti te respektoje te gjitha masat/normat/planet/shkarkimet e deklaruara ne kete
Formulare-I(erkese per Leje IVljedisore Tipi B

. Subjekti te jete ne dijeni dhe te azhornohet per kuadrin ligyor per mjedisin dhe
ndryshirneve te tij.

I A
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:r':pcktol.r dhe zbatojd kushtet teknike nd objekr p.1r
r:lirastrukturiin e nevojshme per zjandfikset

Qr l l imi  ip lan i t  tE rehabi l i t imi t

! ' . : : . , :  : . :  J, i : .- zcatutt i  i  ketr.y plani rehabil i t imi pergatitur nd zbatim t i  kushr,--rc lrrr-drSrri i". j
ii:::::::.r:.sr-i pCr tc! rchabilituar objektin ku esht€ vendosur impianti sipas kdrkesavc ligt.rr.'
:::-'ci:i..ri- dukc- riaftdsuar siperfaqen e ambjentit te shfrytezuar, nese shoqeria "sercna
F'":::'liiurcs" sh.p.k piir anve t€ ndryshme do te mbyll aktivitetin e saj te p€rpunimit te lendes
dnrsoru-. apo do td transferoj linjen e aktivitetit ne nje vendndodhje tjeter.

Sl.nimet e Planit t€ Rehabil i t imit

Plani i rehabilitimitn synon qe:
r Te kete realizuar stabilizimin fizik te objektit ku ndodhet instalimi.
r Te kete realizttar punimet biologyike rne qellim mbrojtjen e mjedisit te zones dhe

pemrisirnin e cilesise se ajrit.
o Te kete pastruar te giithe siperfaqen ne shfrytezim nga makinerite, pajisjet dhe mbetjet e

ndryshrne dhe rikthimin e saj ne gjendjen e meparshme.
o Te kete munddsuar zhvillimin e proceseve natyrore te cilat dallohen qarte nepermjet

indikatoreve abiotike dhe biologjike dhe evolojnd me staddin e zhvillirnit te
riaftesirnit.

Mir€mbajtja e bimdsisd
Me qellim permisimin e cilesise s€ ajrit dhe mbrojtjes se mjedisit nga ndotja. shoq€na
kujdeset per mirevajtjen e bimesise se zonds. Synimi i saj eshte shtimi i hapsirave te gjelb€na
ne tenitorin ku zhvillon aktivitetin e saj, rrethimi i objektit me kurord pemesh autoktone duke
hamronizuar objektin me vlerat biologjike te zones.

Masat rehabilituese tE planilikuara
. Punime inxhinjerike
. Punime biologfike

Punime inxhinierike
. Mirembajtja e nugeve automobilistike
. Mirembajtja e kanaleve per drenazhim dhe disipliminimin e ujerave te shiut td mos

ndikojne n€ zhvillimin e aktivitetit

Punime b io log i ike
. \ lbjcl l ia e binr€sise

}I. }IO\ITORI}II I  PLANIFIKUAR I SHKARIflMEVE NGA INSTALI}II:
\ [on i tor inr i

' , '  ^ :  - . : : :  :  : . ; : ' i : rc\ ' ! -  natvrore. ajr i t ,  u j i t ,  tokes dhe mjedisi t  biologik.  kn._-hr-:
'  -  ' . : , ' ,  : -  .  t i r ' r . -r- l r '  pr- ina i  perket vroj t imeve, mbledhjes dhe anal izave tcj  rnt  s lrcr c .- \ :
--  -  . . "  ; -  ."  i i ' . : l t r - i ; t . t r r , -  pcir  tc ' r ' roj tuar dhe parashkikuar rol in c faktc 'r i t  ;1. ' ! ' :  \ : i r , '
-  .  - ,  .  -  : - t rr  : : ' .  . . - . i , :s: : .  i tu aiJshte akt i r ' .
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Qdllimet e monitorimit mjedisor .Monitorimi per paratnetrin qe na intereson behet nep€nnjet
matjeve te perseritura, qe fileffen me nje frekuence te mjaftueshme, per te bere te tnundur

vleresimin e gjendjes se mjedisit dhe ndryshimeve te tij ne kohe.Qellimi i monitorimit mjedisor

eshte qe te siguroje te dhena nep€rmjet te cilave te vleresohet ndse zhvillin,i i veprimtarise eshte
ne perputhje me ligjet dhe standartet mjedisore qe lidhen me t6, per te vlerdsuar shkallen e
ndii<imit ne mjedis (nese ka), si dhe per te vlerdsuar performancen mjedisore te menaxhimit te saj

ne kuaderte permiresirnit te vazhdueshem.

Objektivat e Monitorimit jan6:
r Te krahasoje cilesine dhe gjendjen para fillimit te aktivitetitme atd gjate funksionirnit te

aktivitetit;
r Te monitoroje emetimet ne te gjitha fazat e zhvillimeve te projektit ne perputhje nte

normat dhe standartet ligjore te Shqiperise dhe BE;
r Te p€rcaktoje ndse ndryshimet e mundshme mjedisore jane si rezultat i zhvillimeve te

aktiviteteve qe kryhen ne rajonin ku ndodhet objekti;
o Per te percaktuar efil<asitetin e rnasave pennisuese te zbatuaranga aktor€t zhvillues te

aktivitetit ne rajon;
. Pdr te percaktuar imapaktet afatgjate (nese ka);
. Per te percaktu ar zgSatjen e kthimit ne normalitet te cilesise se mjedisit nd rajon, nd rastet

kur vlerdsohet se ka ndikirne dhe irnpakte ne t€;
. Te krijoje njebaze te clhenash qe do te mund te perdoretne te ardhmen;

Per te zbuluar ndryshimet dhe per te karakterizuar saktesisht nga ana sasiore tend encat e
zhvillimit te burimeve;
Per te evidentuar cilesine e mjediseve ku nj€ri ushtron aktivitetin e tij jetesor, me synimin
per te mare masat e nevojshme perpermisimin e tyre;

o Per td vleresuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve per menaxhimin e burimeve
natyrore,

BazaLigtrore e Monitoriurit te Mjedisit eshte detyrim ligjor, menyra , frekuenca dhe elementet e
monitorimit jane te ndrysliem per veprimtari te ndryshme. Kerkesa ligjore per kryerjen e
rnonitorimit: Ligji nr.10431 date 09.06.2013 "Per mbrojtjen e mjedisit", kreu VI "monitorimi i
gjendjes se mjedisit". Subjekti eshte i detyruar td kryeje monitorime periodike sipas kerkesave t d
percaktuara ne kushtet e lejes perkatese mjedisore.
Monitorirni eshte detyr€ e shoqerise investitore nd nivel industrial perpil<at gI , 92, 95, 96, 97 , 98
te Vendimit Nr.1 189, date 18.1 1.2009 "Pdr rnonitorimet ne Republiken e
Shqiperise". .
Investitori do te monitoroje keto tregues te trysnise ne mjedis vetem gjate fazes se
funksionirnit dhe konkretisht elementet e meposhtme:

1. Per ajrin duhet te rnonitoroje nivelin e pluhrave dhe zhurmat ne decibel (dB);
2. Per ujin, te monitoroje permbajtjen e oksigjenit td tretur, nevojen kimike per oksigjen

(COD), nevojabiologjil<e per oksigjen (BOD5), pH;
3. Per token duke qene se nuk ka shkarkime nuk aplikohen detyrime.

Frekuenca e monitorimeve do te percaktohet ne aktin e miratimit te lejes sd mjedisit dhe ne rast
t€ kunddrt, sipas kuadrit ligjor te kryhen matjet dhe cdo gjashte muaj te dorezohet nje relacion
periodik i shkurter ku te pasqyrohen punimet e kryera te shoqeruara me foto, masat e marra pdr
reduktimin e ndotjes ne rgedisdhe menyren ezbatinit te kushteve t€ lejes Mjedisore.
Per te ruajtur te dhenat mjedisore t€ veprimtarise do te pergatitet dhe mbahet nje reglister i
vecantd ku do te paseyrohen te gjitha parametrat e uronitoruar nga shoqdria, rnirernajtja dhe
perditesimin e regjistrit nga drejtuesi teknik i instalimit.



SltrrtiDct c rrtit

\dodhn kur lendet ndol€se ldshohen ne mjedis ne menyre te paplanifikuar. Kdro shkarkrrne
ld{tdhn kur nul ka pajisje p€r kontrollin e tyre. Si te tille mund t€ jet€ njd shkar}cun nga
oorrf,rntsomi sic duhet i sistemit, eshte nje shkarkim afat shkurter dhe menjdherE duhcr
darycr Fnr pcr riparimrn e difektit.

Sfbrtbct dcrUentale

S*rfnob.n nga difektet n€ impiantet industriale, nga gabimet ne manipulimin e pajisjeve.
Kcto shlertirr strkaktojn€ ndotje shum€ t€ larta, por ato ndodhin ne raste shum€ t€ nalla.

Shtlttnrt l?ren me shume nga menyra e punes se impiantit/instalimit, prandaj rezultati
dulrt ti konsiderohet specifik p6r menyren e pun€s se burimit gjate marrles sd mostr€s.

Obpktn-r i vetenronitorimit td shkarkimeve ne mjedis eshte t€ evidentoje vlerat reale t€
lregu€sve mjedisore t€ gjendjes, ndikimit dhe trysnise ne aj€r, nd ujera t€ brendshme, nd tok6,
nr q€lhm q€, n€ baz0 t€ tyre , subjekti te nderrmare masa dhe veprime konigjuese te
penshtatshme dhe t€ zbatueshme p€r zon€n ku ushtron aktivitetin. Pdr raster kur ka ndotje qe
ndikojn6 n€ situat€n e sh€ndetit publik dhe ne mjedis, te percaktoj€ shkallen e ndotjes dhe
nivelin e devijimit nga norrnat e lejuara, nd menyre qd prograrni rehabilitues t€ hartohet i
sakt€ dhe masat e nd€rhyrjes te jen€ ato te duhurat dhe n€ nivelin e duhur.

N€ vardsi t€ nivelit te zhurm€s te ndikimit mjedisor, masat q€ nd€rmerren mund te p€rfshijne
ndalimin/eleminimin e shkakut t€ ndikimit, ose mund te jend te karakterit zbutes dhe
reduktues. ZgJidhja m€ e mire, kur rrethanat e lejojne, eshte ndalimileleminimi i ndotjes dhe
shkaqeve te tjera.

Monitorimi dhe rekomandime

Monitorimi i cilesise s€ mjedisit mbetet nje nder ceshtjet pardsore.

Monitorimi eshte procesi i zbulimit te ndryshimeve nese do te ndodhin, percaktimit te
drejtimit dhe matjes se shtriq'es s€ tyre.

Procesi i monitorimit do te p€rqendrohet nd te gjithe fazat e zhvillimit te prqektit dhe
fokusohet ne aktivitet qe gjenrojne ndikime negative n€ mjedis ne efektet e k€tyre ndikimeve
dhe ne zbatimin e masave per zbutjen e tyre. Monitorirni do te kryhet nga vete investitori dhe
n€ rast td pamund€sis€ teknike per realizimin e tyre do t€ kerkohet bashk€punirn i subjekteve
t€ specializuara p€r fushat p€rkat€se.

Td dh€nat qe do t€ mblidhen do t€ vihen n€ dispozicion t€ dispozicion td organeve shtetdrore
dhe t€ intersuar€r'e te tjer€, giithashtu keto t€ dhena do te analizohen me qellim pdrmiresimin e
Jrerfornnnces mjedisore te veprimtaris€ dhe berjen e korrigiinreve td nevojshme.

N€ perp,uth.pc ItE kantteristikar e implementimit dhe td funk-sionimir tii punishtes s€
perFrnrm ta drurn dhc prodhimit tC mobiljeve dhe ne p.c:purhre rne L,azcn l:g-rore mbi
nulrtorrnm. rcto(mndojn€ t€ rnonitorohen keto element:

Penudha
kohore

Frcku*ca Pc::..eer€s:g

Itorlrid i penoctreyc ljcdbore

Paranrtrat qgdo
te rpniloribcn

Sr I llmlorimi
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I Cilesia e ajnt Pluhura Instalirni NE
vazhdim

Cdo 6
muaj

Laborator i
akredituar

2 Emetimi i
zhurmave

Niveli i
zhurmave ne dB

Instalimi Ne
vazhdim

Cdo 6
muaj

Laborator i
akredituar

J Rastet, incidentet
e mundshme n€
vendin e punes

Regjistrimi dhe
raportirni i
menyres se
trajtimit

lnstalimi Ne
vazhdim

Cdo 6
rnuaj

Drejtuesi
teknik

I+ Avari apo defekte
te ndryshme gtrate
operimit

Instalimet,
pajisjet

Instalimi NE
vazhdim

Cdo 3
muaj

Drejtuesi
teknik

5 Monitorimi i

zbatimittE
kushteve te lejes

mjedisore

Termat e lejes

mjedisore

Te gjitha

pikat qe
permenden

ne Lejen e
Mjedisit

Ne
vazhdim

N€ varesi

te
kushteve
te Lejes
Mjediore

Subjekti

Monitorini i bgrimeve natyrore,ajrit, ujit, tokds, shkarkimeve urbane etj, kryhet sipas

kriter-eve shkencore persa i perket monitorimeve, mbledhjes dhe nalizave t€ mostrave'

synon ne mbledhjen e te dhenave per te vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit njeri

natyror ne ndryshimet e mjedisit, ku ai eshte aktiv.

N. KONSULTIMET NDERKUFITARE

Zona ku do te zhvillohet aktiviteti nuk ka nevoje ti nenshtrohet procesit te konsultimit

nderkufitar.

Aneksi 1: certifikata e Ekspertes se Mjedisitllicensa e vielf Studio

disa
, A i
dhe
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